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Republika e Kosovés

Republika Kosova - Republic of Kosovo

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés
Nezavisni Nadzorni Odbor Civilne SluzbeKosova
Independent Oversight Board for the Civil Service of Kosovo

A. Nr. 365/2020

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés - Kolegji pér shqyrtimin dhe
vendosjen e ankesave i pérbéré nga: Ardita Haxhnikaj-Demi, kryetare, Arben Mehmeti dhe
Eshref Shabani, anétaré, me Rushit Kajtazi, Zyrtar i Larté pér Bashképunim Profesional né
cilésing e procesmbajtésit, ka shqyrtuar ankesén A. Nr.365/2020, t&é datés 19.11.2020, t&
parashtruar nga ankuesi GEINGEEE me adresé banimin rruga ,, Bajraku i Lumes”, fshati Zhur,
Komuna e Prizrenit, kundér organit t¢ punésimit Komuna e Prizrenit, né ¢éshtjen juridike
“masé disiplinore”, duke vepruar né pajtim me nenin 6 paragrafin 1 nén paragrafin 1.1 dhe
nenin 18 paragrafin 1 nén paragrafin 1.2 t& Ligjit Nr. 06/L-048 pér Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés si dhe Rregulloren 02/2018 pér Procedurén e
Shqyrtimit dhe Vendosjes sé Ankesave né Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil
té Kosovés, né seancén pér késhillim dhe votim, me daté 24.12.2020, mori kété:

VENDIM

L. Aprovohet si e bazuar ankesa A. Nr. 365/2020, e datés 19.11.2020, e parashtruar nga ankuesi

IL. Anulohet masa disiplinore “Vérejta me shkrim” Nr. 37A/20 e datés 30.09.2020, e shqiptuar
nga Drejtori i Drejtorisé s&¢ Arsimit, né Komunén e Prizrenit ndaj ankuesit, si dhe ¢do veprim
tietér i pasuar lidhur me masén disiplinore,

III. Obligohet Kryetari i Komunés se Prizrenit pér zbatimin e kétij vendimi, né afatin prej
pesémbédhjetd( 15) ditésh nga dita e pranimit t& tij.

IV. Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil té Kosovés duhet t& njoftohet me shkrim
pas ndérmarrjes s¢ veprimeve né pajtim me kété vendim.

Arsyetim
G, 7y tar i Larte pér Standarde dhe Vlerésim, Sektori i Arsimit, Drejtori e Arsimit né
Komunén e Prizrenit, me daté 19.11.2020 ka parashtruar ankesé né Késhillin e Pavarur
Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés , kundér masés disiplinore “Vérejtje me shkrim” e
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| shqiptuar me daté 30.09.2020 nga Drejtori i Drejtorisé s& Arsimit né Komunén e Prizrenit.

Késhilli i Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil, me daté 26.11.2020, me numér protokolli
2768/2020 ka dérguar kérkesén pér pérgjigie né ankesé tek Komuna e Prizrenit, ndérsa me
datén 15.12.2020, Késhilli ka pranuar pérgjigje né ankesé, me shkresat e bashkangjitura.

Kolegji pér vértetim e gjendjes faktike si dhe vendosje meritore ka administruar kéto prova:
Ankesén A nr.365 /2020 e datés 19.11.2020, me numér protokolli 2648/2020, drejtuar Késhillit
t& Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t& Kosovés; Akt Emérimin i datés 10.12.2019; e-
maili i datés 05.11.2020; kalanderi Mujor i muajit korrik (2020); Vérejte me shkrim e datés
30.09.2020; deklaraté e datés 30.09.2020; kérkesé pér sqarim e datés 01.09.2020; raporti i punés
pér muajin shtator; Planifikimi i Punés pér muajin mars; Plani tre mujor i punés; raport i datés
23.10.2020; Ankesa e datés 28.10.2020, drejtuar Komisionit pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe
Ankesave; Kalendari i Aktiviteteve pér muajin Korrik; e- mali i datés 29.09.2020; e- maili i
datés 30.09.2020; Deklaraté e datés 30.09.2020; e- maili i datés 10.04.2020; Raporti i Punés pér
Muajin Shtator; Planifikimi i Punés pér muajin mars; Planifikimi i Punés pér muajin dhjetor;
Pérgjigje né ankes¢ e datés 15.12.2020, me numér protokolli 3157/2020, me shkresat e
bashkangjitura, organogrami i Komunés sé Prizrenit.

Kolegji pér shqyrtimin dhe vendosjen e ankesave, pasi ka shqyrtuar té gjitha shkresat e léndés
té parashtruara nga palét, ka konstatuar se ankesa, éshté e bazuar, sepse:

Kolegji konstaton se jané plotésuar té gjitha kushtet pér shqyrtimin e ankesés né kuptim t&
pranueshmerisé se saj, ashtu si¢ kérkohet me nenin 129 t& Ligjit N1.05/L-031 pér Procedurén e
Pérgjithshme Administrative,

Kolegji, ka shtjelluar pretendimet ankimore té ankuesit, i cili pretendon se masa disiplinore e
shqiptuar nga Drejtori i Drejtorisé se Arsimit né Komunén e Prizrenit, nuk éshté né pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi, pér shkak t& shkeljes se dispozitave procedurale, vértetimit t&
gabuar dhe jo té& ploté t& gjendjes faktike, si dhe aplikimit t& gabuar t& sé drejtés materiale.

Nga shkresat e léndés Kolegji ka konstatuar se Drejtori i Arsimit me daté 30.09.2020, bazuar né
Ligjin Nr.03/L-149 pér Shérbimin Civil t& Kosovés, neni 66 paragrafi 1,2,3 dhe pika 3.2, neni 67
pika 1,2,3, ka shqgiptuar ndaj ankesusit masén disiplinore “Vérejtje me shkrim”, pér shkak se
ankuesi nuk ka hartuar kalendarin mujor sipas kérkesés sé datés 28.06.2020 t& Zyrés pér
Informim dhe Drejtoreshés se DKA-sé.

Kundér késaj mase disiplinore, ankuesi me daté 28.10.2020 ka parashtruar ankesé né
Komisionin pér Zgjidhjen e Kontesteve dhe Ankesave t& Komunés sé Prizrenit, ku sipas
pérgjigies né ankesé¢ t& datés 15.12.2020, ankuesi éshté udhézuar qe ti drejtohet Késhillit t&
Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&é Kosovés.

Gjykatés Kushtetuese, ka konstatuar sé¢ Ligji Nr.06/-L-114 pér Zyrtaret Publiké, ka hyré né fuqi
me daté 09.07.2020, dhe i njéjti né kuadér t& kapitullit IV, ka rregulluar né ményré & vecants
Géshtjen e disiplinés né Shérbimin Civil. Andaj, duke marr parasysh keté, Andaj, duke marr
parasysh keté, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave vleréson se Drejtori i Arsimit gabimisht ka
zbatuar t& drejtén materiale me rastin e shqiptimit t& masés disiplinore ndaj ankuesit, duke u
thirrur né dispozitat e Ligjit Nr.03/1L-149 pér Shérbimin Civil t& Kosovés.
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- Po ashtu Kolegji pér shqyrtimin e ankesave konstaton se bazuar ne nenin 85 té Ligjit NR.
06/L-114 pér Zyrtarét Publiks, me hyrjen né fuqi t& kétij ligji, shfugizohet Ligji pér Shérbimin
Civil nr. 03/L-149 i Republikés sé Kosovés dhe cdo dispozité tjetér né kundérshtim me kété ligj.

Nga provat e 1éndés pérkatésisht nga Akt Emérimi i datés 10.12.2019, organogrami i Komunés,
pérgjigja né ankesé si dhe sqarimet e datés 24.12.2020 te menaxherit té personelit t& Komunés
s€ Prizrenit, 8shté vértetuar se ankuesi si mbikéqyrés té drejtpérdrejt ka Udhéheqésin e Sektorit
té Arsimit dhe jo Drejtorin e Arsimit. Andaj bazuar ne keté rrethang, Drejtori i Arsimit nuk ka
qené kompetente qe t& shqiptoj ndaj ankuesit masén disiplinore “vérejtje me shkrim”, si zyrtar
né Sektorin e Arsimit dhe mé kété Drejtori i Arsimit ka vepruar né kundérshtim me nenin 48
paragrafi 1 t& Ligjit Nr.06/L-114 pér Zyrtarét Publiké i cili ka pércaktuar se “Kompetenca dhe
procedura disiplinore 1. Masa disiplinore e parashikuar né paragrafin 1.1 t¢ nenit 47 té kétij ligji jepet
nga mbikéqyrési i drejtpérdrejté”.

Cdo akt administrativ i nxjerr né kundérshtim me dispozitat procedurale dhe materiale,
konsiderohet si akt i paligjshme ashtu sic éshté pércaktuar mé Ligjin 03/L- 031 pér Procedurén
e pérgjithshme Administrative pérkatésisht nenin 52 paragrafi 1 nén paragrafi 1.3 ku thuhet”
Njé akt administrativ éshté i paligishém nése 1.3 éshté rezultat i shkeljes té dispozitave lidinr me
procedurén administrative” ...... 1.5 éshté né kundérshtim me ligjin material;

NEé rast t& moszbatimit té vendimit t& Késhillit nga personi pérgjegjés, i pércaktuar né dispozitiv
té kétij vendimi, Kryetari i Késhillit ndérmerr veprimet né pajtim me nenin 21, 23 dhe 24 t&
Ligjit Nr.06/1.-048 pér Késhillin e Pavarur Mbikéqyrés pér Shérbimin Civil t&8 Kosovés, duke
aplikuar edhe ndalimin e 50% té pagés mujore pér personin pérgjegjés, deri né zbatimin e
vendimit t& Késhillit.

Bazuar né kéto rrethana, Kolegji pér shqyrtimin e ankesave, pas analizimit dhe vlerésimit té t&
gjitha shkresave té léndés si dhe duke u bazuar né kompetencén e Késhillit, vendosi si né
dispozitiv t& kétij Vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi me nénshkrimin e tij nga kryetarja e Kolegjit pér shqyrtim dhe Vendosje
té késaj ankese.

Késhillé juridike: Kundér vendimit t¢ Késhillit, pala e pakénaqur e cila pretendon se vendimi i
Keéshillit nuk éshté i ligjshém mund té iniciojé konflikt administratio né gjykatén kompetente- Gjykatén
Themelore né Prishtiné Departamenti pér Céshtje Administrative brendn afatit prej tridhjeté (30) ditésh
nga dita né té cilén i éshté dorézuar vendimi. Inicimi i konfliktit administrativ nuk e ndalin ekzekutimin
e kétij vendimi.

KESHILLI I PAVARUR MBIKEQYRES PER SHERBIMIN CIVIL Ti KOSOViS
Lénda Nr. A. Nr. 365/2020

MTAZI Ardita Haxhnikaj ~DEMI
i ("]
Goésib jtés Kryetare e Koﬂe;g]'it

Vendimi i dérgohet:

Ankuesit QN QIR
Kryetarit té Komunés sé Prizrenit;
Udhéheqésit té Personelit né Komunén e Prizrenil;

Arkivit t¢ KPMSHCK-sé
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